Caus.
Ad exclu-
sionem inter-
nuncij, &
epistolæ, &
Sess. 20.
Hæc condi-
tio est de es-
sentiâ ad su-
peradâm
Confessi. iii
Eccles. Dei

Vndè Caietanus explicans hanc conditionem dicit, quod hoc intelligitur per exclusionem internuncij, Epistolæ, relictis, quia his nemo tenetur confiteri de necessitate.

Et licet ista conditio secundum Sorum non sit de essentia confessionis: est tamen de essentia ad sustentandam confessionem in Ecclesia Catholica, & de peccata secreta, quæ de se sunt scandalosa, publicè confessâ, scandalum possint generare.

2 Et quantum ad internuncium, seuper Epistolam, an licitè fiat nunc, vide supra in Artic. 20. Sect. 2. ubi ponitur Decretum Clem. VIII. qui id prohibet fieri: & meritò quidem, nam in c. quom poenitet, de pœnit. dist. 6. dicitur, corporali præsentia sunt confitenda peccata, non per nuncium, non per scripturam manifestanda.

Pro hoc etiam facit absolutionis for-

ma, quæ habet, *Absoluo te, quæ præsupponit absoluendum esse præsentem, & præterea, omnia Sacramenta personæ propriæ actionem exigunt, cum suscipiuntur, excepto Matrimonio, quod per procuratorem contrahi posse non est dubium, cap. fin. de procurat. lib. 6. Itaq; hæc conditio hoc vult, ut confessio sit secreta, id est, ut non fiat publicè, neq; per internuncium, neq; per Epistolam.*

3 Possit; & alium sensum habere prædicta conditio, nempe ex parte Confessarij, scilicet, ut semper teneat eam clausam, & secretam sub sigillo, ne unquam eam reuelet.

De quo sigillo plura subiungam, nempe quid sit, quotuplex, à quibus observari debet, quanto tempore observari debet, quotupliciter violetur, qua pœna puniatur Confessarius detegens hoc sigillum.

4 Quoad primum sciendum cum Nauar. in Man. c. 8. in princ. & in cap. Sacerdos de pœnit. dist. 6. num. 35. & cum Theologis in 4. sentent. sc. quod sigillum est obligatio occultandi ea, quæ in confessione cognita sunt: Appellatur autem talis obligatio sigillum per metaphoram, nam sicut sigillum rem celatam tenet, quo non aperitur, nec palam fiat, quod sigillo clauditur: ita debitum, vel obligatio tenendi aliquid secretum, efficit, ne res aperiarur, & obligatio, quam habet Sacerdos celandi ea, quæ in confessione audiuit, sigillum dicitur.

5 Quoad secundum vero sciendum, quod duplex est sigillum, nam vel est sigillum naturæ, quod est obligatio quædam ab ipso iure naturali inducta ad occultandum aliquid: Vel est sigillum confessionis, quod nihil aliud est, quam ut supradictum est, obligatio occultandi ea, quæ in confessione cognita sunt.

6 Quoad tertium vero, à quibus se observari debet; & ad hoc respondeo eum Nauar. ubi supra, quod hoc sigillo, & obligatione secretæ confessionis, non solum ipse Confessarius remanet obligatus, verum etiam omnes illi, qui confessionem Sacramentalem audierunt, vel intellexerunt, licitè, vel illicitè, mediatè, vel immediatè, siuè sint Clerici, siuè Laici, viri, siuè femine, D. Tho. D. Bonauen. Scot. Palud. & omnes in 4. distinct. 2. Notandum est tamen hic cum Tol. lib. 3,

Secreta & ex parte Confessarij, ut se. seruetur sigillū confessionis. De sigillo confessionis.

Quid sit sigillum. dist. 21.

Quotuplex sit sigillum.

A quibus se observari debet, ut sigillum.

cap. 16. num. 9. quod quamvis omnes iste personæ sigillo teneantur, vt abq; mortali peccato non possint reuelare peccatum: tamen sigillo Sacramenti confessionis propriè tenentur solum hi, qui ex Sacramentali confessione formata, vel informi peccatorum cognouerunt: Alij autem qui ex confessione non Sacramentali (qualis est ea, quæ facta est Laico licitè audiente, vel illicitè, quia finxit se Sacerdotem) tenentur quidem celare, verum non propriè ratione sigilli Sacramentalis, sed ratione sigilli naturæ. Veluti tenet Sot. dist. 18. q. 4. art. 6.

Sigilli obligatio quæritur.

7 HÆC autem obligatio sigilli confessionis tanta est, vt nulla prorsus causa, neque etiam propter salutandam vitam propriam, nec propter salutem totius Reipublicæ possit Confessarius peccatum pœnitentis reuelare: imò neque in alia confessione. Adeoque si Sacerdos non possit aliquod peccatum suum confiteri, nisi manifestando peccatum alterius, quod in confessione cognouit, ita vt Confessarius ille veniat in cognitionem personæ determinatæ: tunc debet filere tale peccatum, donec possit confiteri alicui, qui personam ignoret, vt tenet Syluest. verb. confes. 3. §. 8. & communis opinio.

Syluest.

Exceptio.

Vnus est solus Casus, in quo Confessarius potest alteri manifestare peccatum in confessione cognitum, cum nimirum, id fit ex licentia, & concessione pœnitentis, & tunc illi tantum poterit manifestare, sc. cui pœnitens dedit facultatem. Qui autem alio casu reuelat, grauissimè peccat mortaliter, atque pœnam exteriorem incurrit impositam in cap. omnis vtriusque sexus de pœnit. & remis. Sed de hoc infra.

Nota.

8 Sed quid faciet Confessarius alicuius Mulieris ductus in aliquod desertum à Marito eius Nobili, vel tyranno, & interrogante, an sua vxor confessa ei fuerit se esse adulteram, minixando ei mortem, si veritatem non dixerit?

Respondeo, quod potest absolutè dicere, & si opus est, iurare etiam, eam sibi non esse confessam vllum adulterium, concipiendo mente sola illa verba (eo modo quo dicere possum) Vide Nauarr. in Man. c. 8. & in c. humanæ aures 2. q. 5. Et idem seruandum est, si aliquando acciderit, Confessarium ab aliquo Iudice

compelli, vt reuelat sub Iuramento: nam potest tunc dicere Confessarius, se nescire tale peccatum: quamvis enim illud sciat in confessione, nescit tamen vt reuelat. Quod si accidat, Confessarium per aliam viam scire illud peccatum, potest tunc respondere, & propterea illud peccatum, licet melius faceret, si nunquam illud manifestaret. Hoc benè verum est, quod nunquam potest dicere, se illud audiuisse in confessione. Si verò reuelando tale peccatum licet auditum in confessione, nihilominus per aliam viam scitum, sequatur scandalum apud illos, qui cognouerunt fuisse illo tempore confessum, & per talem viam solum illud peccatum sciuisse Confessarium, ac putabunt ipsum reuelare confessionem, tenetur illud nunquam reuelare. vide Tolet. vbi supra.

9 HÆC sigilli obligatio aded obligat Confessarium, vt non possit neq; ipsum pœnitentem extra confessionem aliquid de peccatis, quæ in confessione audiuit. Vndè si accidat, Sacerdotem ab soluendo aliquem malè, vt sup. visum est, nempè quia verè non potuit propter causam referuatos: vel quia restitutioni erat extra c. obnoxius, & Confessarius pœnitentem festi. de ali non obligauit, vel quid simile, non potest id pœnitenti extra confessionem dicere, sed debet ipsum pœnitentem adire, & rogare, vt iterum sibi cõfiteatur, quia oblitus fuit ei dicere aliquid necessarium: & tunc tenetur pœnitens obedire: & ipse potest tunc supplere, quæ defuerunt. Quod si scandalum sequatur, non debet Confessarius adire ipsum pœnitentem, idem quoq; dicendum venit, si pœnitens nolit repetere confessionem, Tolet. vbi sup.

Sigilli obligatio, vt neque pœnitens ipse à Confessione interro gari possit extra c. obnoxius, & Confessarius pœnitentem festi. de ali quo peccato, in confessione cogno.

10 Quoad quartum verò, quantum tempore durat talis obligatio. Respondeo ad hoc cum Nauar. vbi sup. quod durat etiam post mortem, quoniam nascitur ex præcepto negatiuo, cuius vis obligat quoad semper, & pro semper. Vide Diuum Thom. 2. 2. q. 31. art. 2. Panormit. & alios in c. nouit. de iudic. Archidrac. impunè deponit. dist. 5. & in cap. si peccauerit 2. q. 1. & cap. præterea, de conf. d. 1.

Sigillum quantum durat Navar. D. Thom. Panorm. Sigillum vis latet multipliciter.

11 Primum, si quis Confessarius dicat suo pœnitenti publicè conuenienti, quod

sibi Sacramentum Eucharistia denegauerit, & ipse publicè responderit, ego denego tibi Sacramentum Eucharistia, quia habes casum reseruatum, à quo ego non possum te absoluerè: nam perinde est, ac si dicat, quod confessus est et ali- quod mortale, si quidem venialia reseru- uari non solent, vt dictum est in Prima Sectione. Itidem ille Confessarius, qui suo poenitenti, vel alijs dicit, ego dimisi eum à confessione sine absolutione: quia cum his verbis ostendit, quod suus poenitens vel habet aliquod graue peccatum, à quo ipse Confessarius non potest eum absoluerè, vel quod absque vera contritione accesserit ad tale Sacramen- tum.

12. Secundò, ille Confessarius detegit hoc sigillum, qui dicit de suo poenitente. Ille mihi confessus est multa, & grauiora peccata, Palud. vbi sup. & Nauarros. in cap. Sacerdos, & ille, qui duarum, aut trium personarum confessionibus auditis, de vna illarum sic loquitur. Hic nul- lum peccatum mortale habuit: quoniam indirectè videtur significare, alios duos mortalia fuisse confessos. Et ille, qui audita poenitentis confessione, statim consulit virum doctum præsentem, à quo quid agendum sit in aliquo casu confessionis querit, & accepto consilio illud redit, vt eum absoluat.

13. Tertio violatur hoc sigillum ab illis Confessarijs, de quibus Hostiensis. in summa de poenit. & remis. §. in quo tenetur, narrat, se vidisse ridentes, & iocantes, qui sibi inuicem confessiones auditas referebant, dicentes in hunc modum. Quidam Miles, & quædam Mulier hodie ad me venerunt, & illud, & illud mihi confessi sunt: qui quidem quamuis illorum nomina non exprimerent, per coniecturas tamen facile fuerat deprehendere.

Hic animaduertendum est cum Tolet. vbi sup. quod Confessarij sub sigillo confessionis debent celare non solum peccata mortalia, verum & venialia, & eorum circumstantias: mortalia enim nec in genere, nec in specie, nec in particulari sunt manifestanda, venialia autem in specie non possunt manifestari. In genere autem reuelare, non est contra sigillum: nam qui confitetur, manifestè ostendit, se habere saltem venialia,

aliter non esset confessio.

Item, defectus, qui ad famam poenitentis pertinent, sub sigillo sunt. Vt si quis in confessione diceret se illegitimum, vel ignobilibus parentibus natum, & similia: omnia hæc sub sigillo cadunt: reliqua verò, quæ ad peccatum non faciunt, vel ad infamiam poenitentis, non cadunt sub sigillo, quamuis Confessarius semper cauere debet, ne quod in Confessione tantum audiuit, dicat manifestando personam, cum circumstantes intelligunt illum ex confessione habuisse.

Quòd si interrogetur Confessarius, quomodo se gesserit cum tali poenitente, & tenetur respondere, quia Iudex, quia Superior: debet tantum dicere, ego functus sum officio meo.

14. Animaduertit Nauarr. vbi supra, vnum, nempe, quod non frangit sigillum confessionis Confessarius, qui ex Petri confessione intelligens Iohannem fuisse illius complicem in delicto: postea Iohannem de illo crimine interrogat in confessione, dummodo non exprimat, quod rem à Petro acceperit. Nec frangit sigillum Confessarius ille, qui reuelat secretum reuelatum sibi sub sigillo confessionis, vt vulgò fit, sine Sacramentali suorum peccatorum confessione, secundum Innocent. Panormit. & alios in cap. omnis vtriusq; sexus, etiam si flexis genibus id dicat, sed est tantum reuelatio secreti.

15. Sciendum tamen, quod licet Confessarius teneatur ad tantam obligationem secreti, ipse poenitens nihilominus non tenetur ad tale sigillum, sed potest sua peccata confessa alijs manifestare: similiter etiam poenitentiam sibi impositam: dummodo non se infamet absque causa: similiter etiam ne infamet Confessarium apud alios, dum arduam aliquam poenitentiam dicit, & tacet causam poenitentia: in tali enim casu non licebit manifestare: sed hoc non est propter sigillum, sed alia de causa, scilicet quia nullus se, vel alium sine causa infamare potest.

16. Quoad sextum, de poena, qua puniendus est Confessarius, qui peccata poenitentis in confessione tantum cognita manifestat, dico cum Nau. in cap. Sacerdos, num. 130. Lopez lib. 35. tit. 4. par. 1.

Defectus etiam.

Nota.

Nota ex Nauarro, quando non frangitur sigillum.

Poenitens non tenetur ad sigillum de suis peccatis.

Confessarius. frangit sigillum, quia peccata alijs manifestat.

verbo encargelado, Salzedo in cap. 109. verb. detrudatur, Couar. in 4. par. 2. c. 8. §. 12. num. 10. quod poena constituta in eap. Omnis vtr. sex. est, vt omni munere, ac dignitate spoliatus in arctum coenobium ad agendam perpetuam poenitentiam detrudatur.

Interpres, & qui casu audit poenam sentitur ad sigillum.
 Quibus etiam poenis punitur, qui reuelat confessionem, cuius est tantum interpres, & is, qui casu tantum audiuit: & is qui latenter abditus peccata auscultauit, & ea manifestauit: & is, qui dimidiam delictorum confessionem cum audisset, absolutionis beneficium minime contulit, vt tenet Syluest. verb. conf. D. Anton. 3. par. tit. 17. c. 22. §. 1. & 11.

D. Anton. Sotus.
 Sot. de rat. teg. memb. 3. extraordinarijs autem poenis afficiuntur illi, qui dicunt, talis habet peccata, a quibus eum absolueri non potui. vel, audiui eius peccata, & non absolui, vel, ego te non absolui, quia non accessisti ad confessionem cum debita contritione. Tales enim, & huiusmodi, poena extraordinaria puniendi sunt.

Poena autem dictae Decectalis comprehendit eos, qui singula peccata manifestant, non autem illos, qui vniuersam confessionem in generali, nullo in speciali reuelato peccato adaperiunt. Itaq; nullo pacto licet Confessario referare sigillum confessionis, nisi aliquando de licentia poenitentis, vt dictum est.

Nota.

17 Addam huic materiae vnum notatum dignum, quod aduertit Diaz in sua pract. c. 109. num. 4. nempe, quod Sacerdoti bonae famae, & honestae vitae, dicenti, se habuisse veniam a poenitente ad manifestandam confessionem, credi debet, cum actus veniae secreto fieri soleat, & nullo interueniente teste, ad hoc saltem, vt transferat onus probandi in asserentem sine venia se manifestasse.

DVODECIMA CONDITIO

Confessionis est, ut sit

LACHRYMABILIS.

alia committendi, cap. poenit. dist. 3. & sic considerata haec conditio, est de necessitate, secundum Sotum: si vero per Lachrymabilem intelligatur, quod sit comitata lachrymis sensibilibus, sic non est de necessitate, sed de bene esse, & ornatu, Caietanus vero ait, quod confessio debet esse Lachrymabilis, id est contrita, cum displicentia omnium peccatorum mortalium, & cum proposito ea euitandi. Talis autem displicentia quando est perfecta, & pertingit ad gradum talem, quod sit contritio, in qua includitur confessio in voto, sufficit simpliciter, non solum cum confessione adiuncta, verum & extra confessionem. Quando vero talis displicentia est imperfecta, tunc est attritio, quae aliquando cum confessione sufficit, aliquando vero minime.

Vide Bellarm. lib. 2. de poenit. Rodr. in Summa 1. par. c. 48. Consilium Trid. Sess. 14. c. 4. Sot. dist. 17. P. a Soto lect. 14. de poenit. Valent. to. 4. disp. 7. q. 8. pun. 1. Io: Med. tract. 1. de poenit. D. Ant. 3. par. tit. 14. c. 18. Nauar. in Man.

2 Sed vt de attritione praedicta habeatur cognitio, ponam hic, quae habet Nauar. vbi sup. num. 36. Est autem illa (inquit) secundum Caietanum duplex. Altera eorum quos poenitet peccasse, vel lentq; non peccare, sed non omnino statuunt a peccatis abstinere. Altera eorum, quos poenitet peccasse, & statuunt amplius non peccare, non concipiendo peccatum, vt rem supra alia omnia detestabilia detestandam, neque reputando ipsum vitandum supra omne vitabile. Quinimo etiam poenitudo illa, quae a nobis fuit supra definita. Contritio est poenitudo voluntaria cum dolore maximo actuali, vel virtuali peccati propriam commissi, quatenus est offensa Dei super omnia dilecti, cum spe veniae, & proposito non peccandi amplius, saltem mortaliter, & confitendi, & satisfaciendi, vt minimum virtuali, & quam habent illi, qui detestantur peccatum supra omne detestabile, ipsumque vitare proponunt supra omne aliud meritum vitandum, est attritio, vt ipse Caietanus arbitrat, quousq; Dominus Deus propter misericordiam suam, gratiam suam imperterit: sed est alterius speciei secundum eundem, appellaturque contritio informalis.

Caietan. Bellarm. Rodriq. Con. Trid. P. a Soto. Val. Med. D. Anton. Nauar. Attritio ad ex Nauar. & Caiet.

Lachrymabilis. Nauarrus. Contrita, & cum detestabili.

1 NAVARRVS explicans hanc Conditionem in cap. Fratres, num. 96. ait, quod confessio debet fieri necessario cum displicentia omnium peccatorum mortalium praeteritorum, & proposito, neque illa iterum, neque

At secundum opinionem communem, cuiuscumque habenti eiusmodi penitentiam Deus pro sua misericordia statim elargitur gratiam, & subindè non inuenitur sine gratia. Prima species prædictarum attritionum non sufficit, vt per eam solam remittatur peccatum: imò neque per eam, & absolutionem Sacramentalem simul. Quinimo peccat, qui cum ea petit, & accipit absolutionem. Idem est dicendum de illa penitudine, quam aliquis concipit, ob id solam, aut saltem principaliter propter detrimentum honoris, quietis, aut utilitatis temporalis, aut propter metum infamiae, laborum, pœnæ temporalis, aut æternæ, quamuis talis penitentia non sit peccatum, neq; malum opus, vti quidam dixerunt, imo potius est laudanda. Quæ omnia intelligenda sunt iuxta mentem Concil. Trid. in Sess. 14. cap. 4. vide sup. in explicat. 8. Condit. Secunda etiam species attritionis nō sufficit, secundum eundem, vt propter illam remittantur peccata, etiam adiuncta absolutione Sacramentali, licet sufficiat ad ipsam absolutionem exponendam, recipiendamque absque vlla culpa.

Nauar. dist. 1. de peccatis à Contritione doc. 1. v. 1.

3 Ab hac opinione Caietanus propter eius auctoritatem, & quia ei à nemine contradicitur, hucusq; nunquam fui ausus discedere. Sed nunc vbi debita censura, videtur eum, qui verè, & ex animo penitet peccasse mortaliter, & in posterum statuit numquam peccare ob id principaliter, maximè quòd peccatum est offensa, & iniuria Dei, & credens sine crassa ignorantia suum dolorem esse in id sufficientem, confitetur Sacerdoti, recipitq; Sacramentalem absolutionem, non solum satisfacere confessionis præcepto, sicut ille dicit. Sed etiam gratiam, & misericordiam à Patre gratiarum, & misericordiam consequi. Hęc est sententia Nauarri de verbo ad verbum, quam ipse postea multis probat.

De contritione. Vide locum. Circa hanc materiam de contritione, occurrunt aliqua dubia.

Contritio nē habere de singulis mortalibus Primum est, An singulorum mortalium commissorum sit necessaria particularis contritio?

non est necesse. Respondeo ad hoc quod non, sed satis est vna generalis omnium: Per hoc tamen non tollitur eorum peccatorum in particulari discussio, quæ necessaria est

ad confessionem, & quamuis non esset confessio (sicut non erat ante legem gratiæ) esset tamen necessaria ista discussio, licet non tam minuta, sed saltem quantum ad species peccatorum ad vitæ emendationem, quamuis ad gratiæ consequutionem saltem sufficeret prædicta generalis contritio, quæ post cadit in particulari supra quodlibet, cum confessio fit, vel cum homo in particulari se examinare tenetur. vide Petrum à Sor. Nauar. Caiet. Valent. loco cit.

5 Secundum Dubium. An homo statim post peccatum commissum teneatur de ipso conteri?

Respondeo, quod Caietanus, & alij tenent, quod quoties peccatum practice subit in memoriam, id est, cum recordatur eius, tanquam alicuius, quod operandum proponitur: tunc peccator tenetur conteri; Toletus tamen probabilius tenet, quòd non teneatur statim, etiam si recorderetur sapius commissi peccati, solum enim tenetur tunc, non in ipso complacere, tamen non tenetur poenitere, sed potest mentem alio diuertere: est .n. generaliter verum, vt quoties quis non tenetur confiteri, aut aliquid extra statutum præcepti facere, non teneatur conteri: cum tamen tempus est periculi tunc confiteri tenetur, vt in infirmitate acuta, vel cum est periculum naufragij, aut belli, aut similis, non existente copia Confessarij, conteri tenetur. Similiter in casu, quòd administrare debet Sacramentum, vel recipere, tunc conteri tenetur, maximè in administratione, alias nō statim tenetur, nisi à peccato desistere. Sic Tolet. vbi sup. D. Bonau. D. Tho. in 4. dist. 7. P. à Sor. & Nauar. loco cit. Dominic. Sor. distinct. 18. art. 6. q. 1. Valent. quæst. 8. par. 4.

6 Tertium Dubium est, quantus debeat esse dolor de peccato commissio, vt remittatur, seu vt vera sit contritio?

Respondeo, quod solum est necessaria peccati detestatio supra omne detestabile, vt diximus paulò ante; quæ si fit, peccatum delet, quamuis non sit tam intensa, quam potest esse detestatio alicuius mali temporalis: non enim est determinata intentio actus necessaria. Imò contritio vna licet remissa, potest delere quodcumq; peccatum, quamuis grauissimum.

Contritio de peccato commissio homo nō tenetur Caiet.

Toletus.

Tenetur bene nō complacere in ipso.

D. Bonau. D. Thom. P. à Sor. Nauar. Sor. Valentia. Dolor quā intus, vt vera sit contritio.

Ratio est, quare quælibet contritio quodlibet peccatum auferat, est, quia cum contritio est, gratia ipsa est: minimus autem gradus gratiæ sufficit omnia peccata a recipiente expellere, ipsumque Dei amicum facere, & ius ad gloriam æternam habere. Sic Tolerus, & rectè. Vide etiam Petr. à Soto, Valent. Domin. à Soto ubi supra.

absolutionis, docet sensum illorum verborum, non esse hunc, *Ego te absoluo à culpa*, sed ego te absolutum ostendo, & declaro. Sicut à simili dixit Christus Magdalene Lucæ Cap. VII. *Remittuntur tibi peccata tua*: quæ tamen erant remissa: ergo Christus solutam eam declarauit. Sed profecto falsa est talis sententia, & hoc tempore erronea, sicut eam censurant, Ricardus de S. Victore lib. de *Ricar. de s. potestate ligandi, & soluendi*, cap. 21. *Victore. D. Tho. in 4. dist. 18. q. 1. art. 3. q. 1. Dur. D. Thom. q. 2. Scot. q. vnica, Ricard. art. 2. q. 1. Pet. Dur. Scot. à Sot. lect. 4. Caiet. to. 1. opusc. tract. 28. Ricardus, quæst. 5. Et vltimò damnata est opinio prædicta in Concil. Trid. Sess. 14. cap. 6. Caiet. on. & Can. 9. Con. Trid.*

7 Quartum Dubium est, si per contritionem formatam quis recipit remissionem peccatorum, à Deo antequam acceptus cedat ad Sacramentum, quid recipit, quoniam in Confessione dicit ei Sacerdos *Ego te absoluo ab omnibus peccatis tuis?* & ed magis, quando quis augetur dubium, quia forma est in dicitur *Cõdicariui modi, & significat præsentaneum effectum, & poenitens, vt supponitur, iam est in gratia Dei per contritionem, quam habuit. Præterea, quando quis accedit ad Sacramentum confessionis, aut accedit in peccato, & sic absolui non potest, quia non est dispositus: aut accedit in gratia, & sic absolui non potest, quia iam est absolutus: quid ergo consequitur poenitens per formam illam, Ego te absoluo ab omnibus peccatis tuis?*

Respondeo, quod Sacramentum non suscipitur frustra ab eo, qui per veram contritionem iustificatus est.

Primum, quia Sacramentum auget gratiam, & poenam temporalem remittit, vel totam, vt in Baptismo, vel ex parte vt in absolutione: cõtritio enim cum solo Sacramenti voto culpam quidem purgat, sed reatum totius poenæ temporalis raro admodum tollit.

Secundò, quia nemo scire potest, se veram contritionem habuisse: & attritio cum solo Sacramento in voto non iustificat. Itaque vt quis de adepta Indulgentia seuerior sit, debet omnia illa remedia adhibere, quæ Deus ad purganda peccata instituit.

Tertiò, quia pactum implere debet, quod cum Deo quodam modo pepigit, qui per votum Sacramenti suo tempore suscipiendi, gratiam reconciliationis accepit. Neque forma Sacramenti redditur falsa, nam multis modis intelligitur, & declaratur à Doctõribus. Magist. sent.

Quod vero adducitur de Magdalena, dicendum, quod Christus Dominus cor, & dispositionem eius intruebatur, & ideo affirmare poterat internum effectum in ea factum, etiam si illis verbis non faceret, & præterea totum illud opus erat præsens, & in fieri quasi, & ideo poterat per præsens declarari. Alij dicunt, sensum illorum verborum *Ego te absoluo*, esse absolutionem non à culpis, sed ab obligatione eas subiicendi clauibus Ecclesiæ; & ratio est, quia qui contritionem habet, habet etiam confessionem in voto, alioquin non esset vera contritio, ergo quando Sacerdos dicit, *Ego te absoluo*, & poenitens per contritionem iam est absolutus à culpa, nihil ei remanet, nisi vt se subiiciat clauibus Ecclesiæ: quod dum ille facit, rectè ei dicit Sacerdos, *Ego te absoluo*, ab hac scil. obligatione. Hæc opinio refertur à D. Bonau. & ab Alenf. ubi sup. & eam D. Bonau. sequitur Gabr. ubi sup. & Supplement. *Alen. Gab. dist. 13. q. 2. art. 2.* Alij dicunt significari per illam formam remissionem poenæ, vel æternæ, vel temporalis, iuxta indulgentiam poenitentis, quam opinionem tenent Hugo, & Ricard. de S. Vict. Scot. dicit, quod quando culpa, & poena æterna sunt iam remissa per contritionem, quod per formam illam *Ego te absoluo*, significatur absolutio poenæ temporalis. Et Caiet. to. 1. opusc. tract. 5. q. 4. ad 2. dicit quid simile, sc. quod quamuis tota poena temporalis remissa sit, semper tamen manent reliquiæ peccatorum, quibus potest homo magis, & magis liberari, & ideo hoc saltem significatur per

Luc. VII.
Ricar. de s.
Victore.
D. Thom.
Dur.
Scot.
Ricardus.
Pet. à Soto
Caiet. on.
Con. Trid.

D. Bonau.
Alen. Gab.
Supplem.
Hug. Scot.
Caietab.

Mag. Gab.
Mag. Alf.
Medina.
dist. 18. quem sequuntur Gabriel. q. 1. art. 2. Maior. q. 1. & dist. 14. q. 2. Alenf. 4. par. q. 2. Medina tract. 2. quæst. de effectu

per formam *Ego te absoluo*. Alij dicunt quod adæquatus sensus illorum verborum *Ego te absoluo à peccatis tuis*, semper est vnus, & idem, scilicet tacitè subintelligendo, *quantum indigēs*, quod non fuit necesse exprimere, quia veluti ex natura rei subintelligitur.

Verior explicatio D. Thoma.

Sed verior expositio est illa, quam tradit D. Tho. in dicto art. 3. ad 5. dicens, sensum esse, *Ego te absoluo*, id est, absolutionis Sacramentum tibi impendo: qui sensus verus est in quocumque casu, in quo verum sit Sacramentum, siue homo ponat obicem effectui, siue non, & etiam si peccata sint iam plenè remissa,

et remittitur pars poenæ peccati solvenda in Purgatorio. Si autem quis consideret, quam acerba sit poena Purgatorij, suam profectò damnabit negligentiam, & ad hoc Sacramentum pluries accedet. Hoc enim certum est, nullam in hoc Mundo à quocumque crudelissimo Tyranno posse poenam corporalem affigi, quæ aequet minimam, quam anima patitur in Purgatorio.

4 Tertia vtilitas est, quod inimicus debilitatur: Dæmon enim multum insurgit contra hominem, dum peccata seculum recondita habet, nec Medico spiritali aperit. iuxta illud Psal. XXXIV. *Psalm. 34. Quoniam tacui, inueterauerunt ossa mea.* At cum homo ad confessionem confugit, timet Dæmon, nec audet accedere ei, qui omnes eius suggestiones Confessario aperit. Caro etiam multum succumbit spiritui propter augmentum gratiæ, quod habet anima ex frequenti confessione.

5 Quarta vtilitas est, quod peccatum non ita fortiter radicatur in anima. Hoc dico propter aliquos, qui frequenter solent in mortale aliquod prolabi, & quamuis modò confiteantur, nihilominus solent in idem peccatum redire ex aliqua fragilitate. Istis profectò sequens confessio hoc præstat, quod illud peccatum semel commissum, nisi penitentia, & confessione deleteretur, alio sequenti fortius animæ inhaereret, alijsque superuenientibus, in habitum quemdam difficillimum postea ad expellendum transiret. At confessio frequens istam impedit radicationem, & emendationem facilius, & citius consequitur. Vndè legimus de illo, qui duas ollas luto plenas habuit, vnâ singulis diebus mundabat, & iterum luto implebat: alteram multo tempore plenam reliquit. Postea, quum ab hac luto extrahere vellet, vix potuit, nisi ollam rumperet.

6 Quinta vtilitas est, nam cum ex frequenti confessione pluries sit in gratia: plura bona opera facit in gratia: & licet postea peccet: tamen cum iterum redit ad gratiam, illi restituntur omnia illa bona opera, quæ per peccatum mortificata erant. At opera in peccato facta, numquam sunt meritoria vitæ æternæ, licet homo ad gratiam redeat. Quod si est in gratia semper, cum illi augetur gratia

TERTIADECIMA CONDITIO

Confessionis est, ut sit

Accelerata

ACCELERATA.

Caietanus. Post patrum peccatū nō dī

1 **D**OCET Caietanus ex predicta conditione, vt statim post commissum peccatum lethale non differatur confessio, si commoditas Confessarij adsit: & sic intellecta hæc conditio, quantum ad executionem confessionis, consilij est, non præcepti: sufficit enim de necessitate, vt proponat tempore determinato ab Ecclesia confiteri. Nihilominus iuuat non parum, vt quis acceleret confessionem, & eam frequentet. Quod vt fiat, dicam cum Toletto eas vtilitates, quas affert frequens confessio, lib. 6. cap. 11. Instruēt. Sacerd.

Confes. frequens vtilissima.

2 Prima est gratiæ augmentatio, quoties enim homo confitetur, si debito modo accedat, si in peccato est, consequitur gratiam, & peccati remissionem: si autem est in gratia, consequitur augmentum gratiæ, vndè si quater in Mense confitetur, quater etiam augetur gratia, & si pluries cōfiteretur, pluries augetur gratia. Quanti autem valoris sit gratia, vix potest cognoscere hoc tamen est certum, eligibiliorem esse minimum gradum gratiæ, quam possidere perpetuò vnuersum orbem: & in altero Mundo datur maior gloria essentialis, duratura in æternum, ei, qui in hoc Mundo maiorem habuit gratiam.

3 Secunda vtilitas est remissio poenæ temporalis, quoties enim homo confite-

gratia per confessionem, eadem opera bona sunt magis meritoria, quam non essent, si in tanta gratia homo non esset.

7 Sexta utilitas est, quod minus est expositus periculo, qui sæpè confitetur: nam si sæpè peccat, sæpè est in gratia: facilius est autem mori in gratia, ei, qui sæpè eam habet, quam ei, qui rarò.

8 Septima est, quòd homo suam melius scrutatur conscientiam: isti enim, qui semel in anno confitentur, vix tertiam partem peccatorum confitentur.

9 Octava est, quod liberatur homo à graui fastidio, & timore, quem homines rarò confitentes patiuntur. Nam cum tempus confitendi aduenit, dolores parturientis sibi pati videntur, & magna angustia, & timore semper procrastinant vsque in diem vltimum Quadragesimæ. Et quod peius est, aliquando negligunt præceptum Ecclesiæ: & quod adhuc pessimum in mortis articulo aded magna hac angustia premuntur, vt aliquando desperent.

10 Nona, & vltima est, quod qui est in gratia, conseruatur multum in ea per frequentes confessiones Sacramentales: homo enim est magis illuminatus, vt se cognoscat, & ea, quæ nocent animæ intelligat. Multa alia bona frequens confessio homini affert, sed ista enarrasse sufficiant. Sic Toletus.

Dubium. 11 Dubium vnum hic subiungam, An sit bene confessio generaliter?

pe generaliter. Respondeo ad hoc, quod facere confessionem generalem rotius ante actæ vitæ aliquando est necesse, aliquando vtile, aliquando damnosum. Expedi enim, imò necesse est, vt fiat confessio generalis in anno probationis, siuè in principio, siuè in medio, siuè in fine anni, ad tollendam omnem scrupulum præteritarum confessionum, & ad pacandas, & quietandas conscientias.

Vtile verò est multoties id facere post emissam professionem de peccatis in Religione commissis, maxime in quibusdam solemnitatibus præcipuis, vel Iubilæis, & huiusmodi: profunt enim valde tales confessiones ad renouandum propositum in seruitio Dei: & eò magis id debet facere, qui per talem confessionem expertus est, se in via DEI proficere.

At damnosum est, talem confessionem generalem facere, quando timerur, vel præteritorum delictorum complacencia, vel quod conscientia euadat scrupulosa, vel quid aliud, vt rectè Medina admonet in sua Instruct. Confessariorum li. 1. cap. 12. Ponam hic quæ habet Caiet. relatus à Nauarro in cap. fratres de pen. distinct. 5. num. 30.

Medina. Caiet.

Ex scrupulosa (inquit Caietanus) & inquiet a phantasia cadere in conscientiam iteranda, & reiteranda pluries confessiones, vituperabile est. Quoniam procuranda est pax anima, & conscientia, qua cum huiusmodi iterationibus non stat. Et quando hoc accidit, in veritate deberet talis, postquam semel ita confessus est, & absolutus, vt iam ipse, quam Confessarius doctus sufficientem iudicet Confessionem quiescere.

Et si postea scrupulus aliquis occurrat de aliquo tanquam non confessio, si sibi videtur, quod fuerit confessus, quiescat, & non amplius confiteatur.

Nec propterea exponit se periculo talis, quia non est certus se confessum: quoniam hoc putandum est huic viro infirmo, vt certum, quod apud alium esset opinio: etenim passio hæc, infirmitas corporis, tollens, seu impediens in illo tempore firmitatem iudicij, & timor, & motus phantasia in tantum operantur, vt nisi quiescat, consurgunt tot ambigua, vt nunquam videatur confessus. Sic Caietanus.

Cui consonat Nauarrus, qui in eodem loco, & de eadem re tractans, ait. Hoc autem sanctum, ac vtile esse (scilicet confiteri sæpè de vna, & eadem re) intellige, quando quis confitetur ex deuotione pluries eadem peccata cum quæta conscientia, sine molestia Confessariorum, non conterendo in hoc tempus, alijs magis pijs, aut vtilibus operibus impendendum, & breuiter, seruatis prudentiæ conditionibus: alias autem vituperabile est.

Nauarrus.

DECIMA QUARTA CONDITIO

Confessionis est, vt sit

FORTIS.

1 TANTA enim constantia facienda est confessio, inquit Nauarrus in cap. fratres, vt nulla verecundia, nullus timor dehortetur penitentem à

Fortis, Naua superas timorem.

tem à confitendo: & sic intellecta hæc conditio, de essentia est, secundum Sotum: si vero per Fortem intelligatur strenua, & virili animo facta, de ornatu confessionis est. Cognoscitur autem fortitudo, si penitens antequam interrogetur à Confessario, per se dicit peccata sua, vt à Confessario postea adiuuetur in eo, quod deficit, quia conducit ad humiliationem confitentis, quod prius ipse enarrat iniustitias suas, ne sit veluti Nabuchodonosor, qui Satrapis dicebat, Indicate somnium meum.

Confessarij cautela in Hic verò notandum, quod licet Confessarius debeat adiuuare penitentem, & interrogari de multis interrogare: hoc tamen cum magna cautela, & prudentia debet facere, nam solum debet eum interrogare id quod expedit, & non amplius, iuxta

D. August. illud Augustini relatum à Grariano in cap. 1. de pœnit. dist. 6. §. diligens, & à Magist. sentent. in 4. dist. 19. in fine. Diligens Confessarius sapienter interroget peccatorem, quod fortasse ignorat, vel pro verecundia velit occultare.

D. Thom. Quibus verbis D. Tho. in addit. ad 3. p. dicit, Confessarius teneri scrutari conscientiam peccatoris, sicut solet Medicus ægri tudinem ægri, & Iudex causam litigantis. Vnde rectè dicit Angelica verb. interrogaciones, in principio, nempe Confessarium teneri sub pœna peccati mortalis ad interrogandum omnia, quæ ipse videt necessaria ad hoc, vt sit integra, & fructuosa confessio.

Ad duo autem præcipuè debet attendere, nempe ad numerum peccatorum, vt penitens explicet ipsum numerum, quando recordatur, quando verò minime, dicatur, plus, minus, & ad speciem particularem eius, quod generaliter confitetur: nam sunt multi penitentes, qui semper confitentur, & dicunt peccata in genere, nunquam verò descendunt ad particulare: & hoc Confessarij debent perpendere.

Tria seruanda in Sunt autem tria obseruanda in tali confessione interrogacionibus.

in interrogacionib. 1. Primum est, vt non interroget omnia, quæ penitens poterat commississe, sed tantum illa, quæ homines eiusdem qualitatis efficere solent.

2. Secundum est, vt solum interroget confucta peccata, quæ ferè omnes noverunt, & quæ cõmuni solent à talibus

penitentibus: nõ autem interroget peccata occultiora, quæ per discreti homines inuenerunt, ne doceant ipsos penitentes ea, quæ ipsi nunquam cogitarunt.

3. Tertium est, vt in peccatis carnalibus non nimium descendat ad particulares circumstantias, singulas quasque minutim interrogans, ne se ipsum, aut penitentem ad aliquam delectationem alliciat. Quocirca, cum de pollutione voluntaria, vel de fornicatione interrogat, nihil de modo perpetrandi inquirat: satis est dicere quoties id commiserit, modò id explicet, quod necessarium est ad ipsius peccati naturam, & speciem cognoscendam: & consequenter, summam tantum debet interrogare de occultis, amplexibus, alijsque tactibus impudicis eos, qui non sunt Matrimonio obstricti. Illos vero, qui obstricti sunt, magis perfunctoriè, vel nihil penitus, nisi solum ad intelligendum, an aliqua extraordinaria pollutio fuerit subsequuta: vel an illi tactus fuerint cum probabilis pollutionis periculo: quoniam alia, aut non sunt peccata, aut non sunt nisi venialia, Caiet. 2. 2. q. 154. art. 1. Nau. in Man. cap. 5. Sot. dist. 18. q. 2. art. 4. Petr. à Soto lect. 9.

4. Quartum, si Confessarius viderit penitentem velle occultare aliquid graue peccatum, vel ob pusillanimitatem, vel ob verecundiam: eo casu debet penitentem monere, vt eum peniteat illius pusillanimitatis, qua deterrebat a confitendis necessarijs, & ita suadeat ei, vt illud quoque peccatum, quod commisit, volendo aliqua occultare, cum alijs confiteatur.

DECIMA QVINTA CONDITIO

Confessionis est, vs sit

ACCVSANS.

Accusans.

1. **V**NVM de præcipuis in Confessione seruandis à quolibet penitente, est, vt ipse accuset sua peccata, imputans ea sibi imputando, non Diabolo, non Mundo, non carni: vnde in cap. non est 15. quest. 1. dicitur, Non est cuiquam nostrum a scribamus ærumnam, nisi nostra voluntati, & paulò post. Voluntarium sibi nullam aligis Christus, voluntarium sibi

sibi, id est imputans peccata.

Seruum Diabolus auctonator, neminem iugo seruitutis astrictum possidet, nisi se idli prius peccatorum are vendiderit. Vel
ausans, Accusans debet esse confessio, id est, non excusans, quia circumstantias aggravantes, vel mutantes speciem debet penitens explicare, excusantes verò debet tacere.

ausans, non excusans.

Sotus. Scio Sotum aliter sentire, nempe quod circumstantiæ attenuantes, & excusantes peccatum in confessione declaranda sunt, ut sic peccans honori suo consulat: nihilominus Paludanus ait, melius esse, eas in confessione filere, quia earum declaratio in fauorem penitentis est, & sic eas tacere potest cedendo Iuri suo, ut peccata sua maiori pudore, & confusione in confessione expriman- tur. Sic ille.

Ant. Sotus de circumstantiis minuentibus.
S. Bonau. Gab. Viç. Sot. Cano. Com. Trid.

2 Verum de circumstantiis minuentibus cum distinctione loquendum est, nam vel minuunt variando speciem, vel intra eandem. de prioribus, certa res est esse declarandas, ut docet S. Bonau. in 4. dist. 17. art. 5. quæst. VI. Gabr. quæst. 1. artic. 2. Victor. num. 102. Sotus, Cano, & alij: & patet ex Concil. Tridentino, in Sess. XIV. Cap. V. generatim dicente, omnes circumstantias mutantes speciem esse confitendas.

Nauarrus.

At verò de circumstantiis minuentibus intra eandem speciem Bonauent. & alij præsertim Nauarr. in Man. cap. 6. num. 6. non solum negant esse necessarium: verum etiam (per se loquendo) non esse expediens illas declarare, quia non deserunt ad accusationem, sed ad excusationem, quæ non incumbit ipsi reo: & quamuis Iudex forè maiorem aliquam grauiter concipiat, nullum graue incommodum sequitur in hoc iudicio: & si quod est, totum cedit in graueni ipsius penitentis: ipse autem potest cedere Iuri suo, & erit vtile ad maiorem satisfactionem.

Sot. Cano.

Scotus autem, Cabo, & alij putant hoc esse necessarium, quando circumstantia notabiliter minuit, quia alias putant Iudicem decipi in re graui, scilicet, quod tunc penitens debet explicare ipsam circumstantiam diminuentem notabiliter. Vtraque sententia probabiliter loquitur, & potest ad Præxim reduci.

DECIMASEXTA CONDITIO

Confessionis est, ut sit

PARERE PARATA.

Parere parata ad penitentiam accipientem

1 Conueniunt omnes Summistæ quod penitens ad Confessionem accedens, debet habere animum promptum, & paratum ad acceptandam satisfactionem, & penitentiam à Confessario pro suis peccatis sibi impositam: & peccat mortaliter, qui Superiori non parat, at Confessarius Superior, & præfectus contentus est, etiam si confitens fuerit Papa, glori. putata sing. in c. sanè 2. de offic. deleg. quæ similem habet, in c. nemo 9. q. 3. & Rabanus ait, penitens debet quicquid ei iniunctum fuerit, ita cautè seruare, tanquam ab ipso Deo prolatum.

Gloss.

2 Dubitatur hic. An penitens teneatur sub mortali acceptare penitentiam sibi à Confessario impositam? Et an possit illam refutare, offerendo se ad peragendam illam in Purgatorio?

Dubium.

Respondeo, quod circa hanc difficultatem est opinio Scoti in 4. dist. 17. quæ sequitur Gabr. dist. 16. q. 2. & Med. C. de confess. disertè tractans eam, & quam maximè commendat, & amplectitur Doctor Nauarrus in Man. c. 25. n. 28. scilicet, quod sufficit penitenti habere propositum satisfaciendi DEO in hoc Mundo, vel in Purgatorio.

Resp. Scot. Gab. Med.

Nauarrus. Sufficit penitenti vel le satisface re, vel in

Quibus consonat Hostiensis in sum. de penit. 5. & an sit, vers. Qui de oper. & Panorm. in c. significauit, n. 1. eod. tit. nisi quatenus tenent, quod ipse penitens sit obligatus acceptare aliquantulum penitentiam, & saltem vnum Pater noster.

Purgat. Sic prædicti DD. Host. Pan. Scoti sententia recepta in

Quæ sententia Scoti recepta est in Vrbe, & in Orbe, ne cuiquam scilicet denegetur absolutio, eo solo, quod nolit acceptare penitentiam sibi iniunctam, modo habet propositum verè plene satisfaciendi Deo, viuens, per bona opera, & Indulgentias: vel mortuus in Purgatorio cruciatu horrendo. Sic Nauarr. vbi supra.

vrbe, & ubi.

3 Sed contraria sententia est communior, & verior, quam Moderniores sequuntur, scilicet, ut penitens habeat animum, & propositum peragendi, &

exequendi, quod Confessarius iudicauerit necessarium erga ipsius cōscientiam: scilicet, paratus restituere tertię personę, si Confessarius iudicauerit; paratus etiam super occasiones peccatorum remedia acceptare: rursus acceptare pœnitentiam, quam Confessarius iniunxerit. Itaque Confessarius obligare potest pœnitentem, vt satisfactionem, & pœnitentiam impositam acceptet, & impleat. Quę conclusio videtur nunc tam certa, vt sine temeritate negari non possit. Et probatur Primo ex Concilijs. Secundo ex Doctoribus. Tertio ex rationibus.

Primo probant intentum Concilia, nam Trid. Sess. 14. cap. 8. quod est de satisfactionis necessitate, & fructu, his verbis præcipit Confessarijs:

Debent ergo Sacerdotes Domini, quantum spiritus, & prudentia suggererit, pro qualitate criminum, & pœnitentium facultate, saluantes, & conuenientes satisfactions iniungere: ne si fortè peccatis conuineant, & indulgentius cum pœnitentibus agant leuissima quedam opera pro grauissimis delictis iniungendo, aliorum peccatorum participes efficiantur. Habeant autem pra oculis, vt satisfactio, quam impetrant, non sit tantum ad noua uita custodiam, & infirmitatis medicamentum: sed etiam ad præcitorum peccatorum vindictam, & castigationem: nam clauis Sacerdotum, non ad soluendum dumtaxat, sed & ad ligandum concessas, etiam antiqui Patres & credunt, & docent.

Et Can. 15. *Si quis dixerit, clauis Ecclesie esse datas tantum ad soluendum, non etiam ad ligandum: & propterea Sacerdotes dum imponunt pœnas confitentibus agere contra fidem clauium, & contra institutionem Christi, anathema sit.*

Ex quibus verbis patet, quod finis clauium, & Christi institutio id exigit, vt pœnitentibus pœnę in Sacramento Pœnitentię imponantur: ergo hunc finem, & hanc Christi institutionem peruertere, nec Sacerdoti, nec pœnitenti: nec ulli potestati humanę licet.

Concilium Lateranense, cui interfuit Innoc III. vt liquet ex cap. omnis vtr. sexus de pœnit. & remis. iubet, omnem vtriusque sexus fidelem, qui doli sit capax, singulis annis semel saltem proprio Sacerdoti confiteri omnia peccata: in Paschate Eucharistiam sumere: & iniunctam pœnitentiam pro viribus ad-

implere. At verba hæc (confiteri, suscipere, adimplere) necessaria officia eius, qui confitetur, præ se gerunt.

Concilium Lateranense, cui Leo X. præfuit, præcipit, vt qui Deum, Diuosq; contumeliosis verbis insectantur, in foro conscientię absolui non possint, nisi (verba sunt Concilij) grauissima pœnitentia seueri Confessoris arbitrio iuncta: at blasphemię reus Sacerdotis absolutionem sine scelere contemnere non potest: ergo nec pœnitentię.

Concilium Florentinum, vbi præcipit de Pœnitentię Sacramento, dicit: Pars pœnitentię satisfactio est, secundum arbitrium Sacerdotis. Illa verò, quę pertinent ad doctrinam Sacramentorum, & ad rationem, quemadmodum à Christo sunt instituta, ac tradita, non ad liberam cuiusque voluntatem, sed ad necessitatem, cogentemque legem referuntur, vt nullo pacto liceat cuique minuire, aut immutare.

4. Secundo probant intentum Doctores, Ricard. de S. Victore in tract. de potestate ligandi, & soluendi, Cap. 8. ostendit, pœnitentem lege necessaria satisfaciendi Sacerdotis arbitrio esse adstrictum his verbis: Pœnitentem namq; à debito damnationis Deus absoluit sub tali conditione, vt eum oporteat, prout potest, Sacerdotis absolutionem quærere, & ad eius arbitrium debito more satisfacere: nam si facere neglexerit, periculum æternum non euadit. Idem docet Magist. sent. in 4. dist. 18. & D. Tho. ibid. & in 3. par. q. 80. art. 2. vbi sic ait: Requiritur ex parte pœnitentis, Primò quidem voluntas compensandi, quod fit per contritionem. Secundò, quod se subijciat arbitrio Sacerdotis loco Dei, quod fit per confessionem. Tertio, quod recompenset secundum arbitrium Ministri Dei, quod fit per satisfactionem. Idem docet Alex. de Ales in 4. par. q. 24. in 4. art. 5. Dur. in 4. dist. 20. q. 1. & 2. Ricc. dist. 18. art. 1. q. 5. & Palud. dist. 20. q. 1. art. 2. & q. 2. art. 3. & q. 1. art. 2. affirmat, quemlibet Christianum ad satisfactionem cogi arbitrio Petri, Maior. dist. 17. q. 2. Almayn. dist. 18. q. 1. art. 2. Sot. dist. 20. q. 2. art. 2. Can. in par. 5. relect. de pœnit. Pet. Sot. lect. 2. de pœnit. Ledef. 2. p. 4. q. 20. artic. 3. Roffensis artic. 5. contra Lutherum.

Et non solum tenetur penitens acceptare iniunctam penitentiam: verum & ipsam implere, sic Sor. & P. a Soro, & D. Tho. vbi sup. Valen. disp. 7. q. 14. punc. 4. vbi ait, mortale peccatum esse ex genere, iniunctam penitentiam nō perficere. Et maior vbi sup. habet, quod ei qui penitentiam iniunctam tenuerit suscipere, interdicens est ingressus Ecclesie. Vide etiam Dominum Bellarm. lib. 4. de penit. cap. 13. Addo, quod Magister Victoria ait absolutionē Sacerdotis actū esse iudicalem ex Can. 9. Ses. 14. Conc. Trid. Sed iudicium dici non potest, inquit D. Tho. in 4. d. 19. q. 1. art. 1. ad q. 3. nisi vim coactiuam habeat: quare Sacerdos cogere potest penitentem ad penitentiam iniunctam suscipendam, & adimplendam, nām vnusquisq; tenetur parere Iudici rectē iudicanti, & impositio penitentiae est pars iustitiae.

Secunda ratio, Sacramentum penitentiae est Sacramentum iurisdictionis, vt probat Gabriel in 4. dist. 19. q. vnica. Hinc fit, vt non quilibet Sacerdos Ius dicere possit in hoc Sacramento, sed is solum, qui ad potestatem ordinis adiunctam habet potestatem iurisdictionis, vt omnes Catholici docent, & credunt. At iurisdicō sine coercitione nulla est. ff. de off. eius, cui mandata est iurisdicō l. postrema, cap. pastoralis, de off. deleg. ergo si Sacerdos in Sacramento penitentiae iurisdictione vtitur, vim puniendi, & coercendi reum habeat, necessē se est.

Tertia ratio. A beo exigit Deus satisfactionem, & compensationem iniuriae, a quo offensus est, & cui impertitum est Sacramentum Penitentiae, & reconciliationis: sed totus homo offendit Deum, & toti homini, non animae tantum largitus est Sacramentum reconciliationis: ergo a toto homine exigitur satisfactio. Sed in Purgatorio non viuunt totus homo, sed eius rātum anima: ergo in hoc Mundo Deo fieri debet satisfactio iniuncta: Sacramentalis namque satisfactio, quam praestat Deo anima in Purgatorio, longē diuersa est ab ea, quam a toto homine Deus exigit in Sacramento penitentiae.

Quarta & vltima ratio. Sacramentum Penitentiae consistit in essentia, & integritate, & vtrumque habet a Chri-

sto, & vtrumque est pars Diuini. Sed satisfactio est pars integritatis, non item essentiae, vt communitet docent Theologi: ergo non est in potestate cuiusquam hominis, integritatem hanc violare. Violaretur autem, si is, qui sua peccata confitetur, recusatē a Sacerdote iniunctam penitentiam, eamque reseruaret post hanc vitam: ergo id poenitentem non licebit. Et haec sufficiant pro presenti conditione, & pro toto hoc discursu de conditionibus confessionis, de quibus consulto in principio huius tertiae Sectionis locuti sumus. Nunc more solito reliqua per Articulos prosequamur.

ARTICVLVS I.

An possint cogi Regulares, vt in quolibet Mense pluries confiteantur.

Respondeo, quod Dubium hoc mouetur propter Cle. 1. de stat. monach. vbi praecipitur Religiosis S. Benedicti, vt singulis mensibus confiteantur. De quo iure, primum incertum est, an obliget tantum eos, qui habent conscientiam peccati mortalis, vel etiam si non habeant nisi venialia. Glossa enim ibi, priorem sententiam significat, dum ait, ibi fieri determinationem mensurā pro illis Religiosis, sicut facta est annua pro omnibus fidelibus: & hoc sequitur Sorus. dist. 18. q. 1. ar. 3. & in dicat Palud. dist. 17. q. 2. ar. 4.

Alij vero secundum existimant cum Caetano tom. 1. opusc. titul. 5. quzst. 1. Cano. relect. de poenitenu par. 5. Nau. in c. placuit. n. 110. & certē videtur magis consonum intentioni Summi Pontificis, tum quia non est verisimile, praesumpsisse sumum Pontificem Religiosos peccaturos mortaliter singulis mensibus: tum etiam, quia praecipit, seu rogulis ibi positis, incedit Summus Pontifex reformare Religionem illam: non esset autem reformatio, sed potius relaxatio Religionis, si rātum post commissum peccatum mortale, & singulis mensibus ad confessionem obligaretur.

Deinde incertum est, an illud ius sub mort. li obliget Religiosos ad mensurā confessionem. Sotus vbi sup. videtur consequenter affirmare: quod etiam

Sotus
Palud.

Casus.
Causus.
Nauar.

Sotus.

Major.
Nauar.
Cristianus.

sentit Major in dist. 17. q. 2. Nauar. versu
vbi supra. dicit, solum eos teneri de ho-
nestate. At Cajetanus sentit, non obli-
gare illam legem ad peccatum mortale:
quod sequitur Cano vbi sup. quia nec
verba legis, nec poena imposita tantam
obligationem indicant. Quae ratio non
multum cogit, quia verbum, teneantur,
vel aliud simile, quo ibi Pontifex vitur,
de se sufficiens est: grauitas autem
obligationis non est colligenda ex poe-
na, sed ex materia legis: hic vero ma-
teria grauis est, scilicet, vsus Sacramenti
ad vitam Religiosam magis necessarij,
sicut etiã ibi praecipitur communio sin-
gulis mensibus, quae etiam videtur ma-
teria grauis.

Resolutio.

2. Vnde existimo hoc pendere ex in-
stituto, & consuetudine talis Religio-
nis: arbitror enim hanc constitutionem
nō magis eos obligare, quā alias eius-
dem Religionis constitutiones, quia in
soto illo capitulo nullum verbum est,
quod aliud indicet. Vnde si vsus, & de-
claratio talis Religionis est, vt constitu-
tiones eius non obligent ad culpam, si-
cut in nostris expressè apparet: tunc tale
ius non obligat ad mortale: si vero nulla
est talis declaratio, neque ex consuetu-
dine Religionis aliud constat, lex hæc
explicanda est iuxta vim verborum, &
qualitatem materię, in quam cadit: &
ideo ex suo genere inducet grauem obli-
gationem propter rationem iam factam.

Prælati
potest cog-
ere subditū
seruat, quia
alioqui viueret
præter com-
per poenas,
munem vsus
Religionis: eo
magis, quia
vbi pluries
spontaneè se
obligauit ad
vnuendum, non
solum iuxta
Regulam, verum
& iuxta consti-
tutiones ipsius
Religionis: ergo
ratione huius
spontaneæ obli-
gationis potest
cogi, vt faciat,
quod ceteri religio-
si sui ordinis
communiter faciunt.
Et per
supradicta patet
solutio difficultatis,
quæ ex nostris
statutis potest
oriri, statuit
enim, vt fratres
bis in hebdomada
confiteantur: ideo
potest dubitari,
an hoc facere
teneantur fratres
ex præcepto, necne?
Respondetur enim
negatiuè, sed
solum tenentur
ad poenam.

An si Religiosus non habeat nisi venialia,
possit cogi ad illa confiteatur?

Respondeo quod Sotus in dist. 18. q. 1. ar. 3. cum D. Tho. in 3. p. q. 65. art. 1. tener partem negatiuam, quia, inquit S. Thom. ad deletionem venialis peccati nullum est directè institutum sacramentum: & ratio est, quia sacramenta omnia ad infusionem gratiæ sunt instituta: veniale verò peccatum absque gratiæ infusione remitti potest per actum charitatis. Eandem opinionem tenet Scotus in 4. dist. 17. & Dur. 16. q. 9. Citatur autem à Soto vbi sup. S. Bonau. Durand. in 4. d. 17. art. 2. q. 1. ac si teneat contra. D. Bonau. riu: nihilominus si tota illa quæstio per-
pendatur, nihil contra ea, quæ determi-
nata sunt, inuenietur: ait enim seraphi-
cus Doctor.

Confessio venialium non est in præcepto, est tamen in consilio: in præcepto non est, quia cum sint de sui natura venialia, per se possunt veniam consequi, sine per poenitentiam interueniam, sine per exteriorem assumptionem, sine etiam per poenam purgatoriam.

Quamuis autem de ratione sui generis nō sit necessarium ea confiteri: tamen congruum est, maxime viris perfectis, quia utile est multum, & poena illis debita minus in virtute clauium. In casu autem contingit, quod homo teneatur ea confiteri, siue propter dubium, quia dubitat probabiliter, vtrum sit mortale, vel veniale: ideo, si non poenitet, sicut de mortali, discrimini se exponit: ideo debet confiteri, sicut incertus in conscientia, & iudicio Sacerdotis relinquat, vtrum sit veniale, vel mortale. Sine etiam propter ecclesiasticum statutum tenetur, quia omnis fidelis semel in anno tenetur confiteri: sed hoc non propter peccati venialis morbum, sed propter præceptum. S. Bonau. Hæc S. Bon. cū quo concordat. Rich. ibid. Riccard.

2. Sotus nihilominus contendit, quod neque ex præcepto ecclesiæ, nam tale præceptum præsupponit materiã necessariam, quæ cum non sit talis respectu venialium: concludit, quod qui non habet mortale, non tenetur confiteri: quæ sententia videtur plausible Moderni. Nihilominus sententia S. Bonau. est etiam plausible Nau. in cap. placuit. quando to sub. num. 110. vbi refert. Clem. ne in agro.

plac. D. egro. S. face de stat. monach. Et Caiet. in paruis opusculo. tract. 5. q. n. asserit, monachos, etiam nulla mortalia, quae confiteantur habentes, ad id teneri, & oportere illos eo casu confiteri venialia, vel mortalia alias detecta confessario.

Conclusio.

Et sequitur ibidem Nau., sicut igitur nemo tenetur venialia confiteri, si in diuinum tantum attendas: si tamen humanum, tenetur. Ex quibus verbis possumus concludere, quod quia Religiosi, maxime nos Capuccini per nostra statuta pluries in hebdomada confiteri teneamur, & cum ad seruanda talia statuta sponte nos obligauerimus, quod (supposito, ex diuina gratia nos peccata mortalia non habere) tunc tenemur venialia confiteri, ad hoc vt in confessione sit materia, supra quam forma absolutionis detur. Vel necesse est aliqua mortalia alias confessa iterum confiteri propter eandem rationem.

31. Queres. An veniale peccati possit sine poenitentia deleri? D. Tho. 3. p. q. 87. art. 1. ait, saepe deleri sine poenitentia, quae est sacramentum, at non sine poenitentia, quae est virtus. Sciendum igitur, inter omnes conuenire, non dimitti veniale peccatum per aliquid, dñi voluntati ipsum peccatum placet. Et etiam constat inter omnes, non remitti sine actu poenitentiae explicite, vel implicito, hoc est, sine actu, quo peccatum veniale, quod nostra sponte contraximus, nobis aliqua ratione displiceat. Sed dubia quaestio est, An sit necessarius expressus actus poenitentiae, quo de veniali noxa, quam admisisse doleamus, an sufficiat actus tantum implicitae poenitentiae? Dur. in 4. d. 16. q. 2. nu. 9. & d. 21. q. 1. ad fin. videtur requirere explicitem actum poenitentiae. Sed communis est Theologorum sententia implicitum sufficere: ita docent. S. Bon. in 4. d. 21. ar. 1. q. 2. Ricc. dist. 16. ar. 5. q. 1. Scot. d. 21. q. 5. Palud. dist. 15. q. 1. ar. 1. & 2. Gabr. d. 16. q. 5. ar. 1. not. 2. & 3. Caiet. 3. p. q. 87. ar. 1. Sor. dist. 15. ar. 1. Et ratio est, quia ad peccatum veniale tollendum solum necessarius est actus, quo voluntatem in peccato veniali actu, vel habitu inhaerentem mutemus: ergo sufficit qualescunque actus, per quem ab ea voluntate recedamus spe, & causa veniae impetrandae.

Peccatum veniale dñi est in volu.

Non remittitur sine actu poenitentiae.

Dubium.

Dur.

Resolutio.

S. Bonau.

Ricc. dist.

Scot. d. 21. q. 5.

Paludan.

Gabr. d. 16. q. 5.

Caiet. 3. p. q. 87. ar. 1.

Sor. dist. 15. ar. 1.

Et ratio est, quia ad peccatum veniale tollendum solum necessarius est actus, quo voluntatem in peccato veniali actu, vel habitu inhaerentem mutemus: ergo sufficit qualescunque actus, per quem ab ea voluntate recedamus spe, & causa veniae impetrandae.

4. Sciscirabit. An sufficiat quicumque dolens idoneus, & legitimus, sed remissus, & parvus? Resp. ad veniale peccatum tollendum, in quo spontaneo actu adhaeremus, non sufficit quicumque actus, etiam si fuerit vera contritio intensa, & vehemens, quoniam culpa venialis non tollitur, dum voluntati placet, vt paulo ante dictum est: nam fieri non potest, vt peccatum deleatur, & nihilominus in voluntate permaneat: & quod peccatum placet, in voluntate permanet, & in hoc omnes conueniunt, vt constat tex. S. Tho. Pal. Gabr. & Sor. vbi sup. Quare ad delendum aliquod veniale peccatum, quod in mentem, & cogitationem venit, sufficit contritio, etiam remissa, & parua, qua nobis illud displiceat ob spem veniae obtinendae. Item; si nos poeniteat generaliter omnium delictorum venialium, quantum nulla speciatim nobis cogitantibus occurrat, sufficit contritio, tamen si fuerit remissior, ad omnium peccatorum venialium, de quibus vnuerse dolemus, culpam abolendam.

5. Praeterea veniale peccatum tollitur per solam attritionem, imò & per contrarium propositum, vel per actum virtutis repugnantem aliquomodo veniali peccato, & excludentem complementiam illius: ita interpretari debet sententia S. Tho. in 3. p. q. 87. ar. 2. vbi dicit, quod ad deletionem venialis requiritur poenitentia formalis, vel virtualis. Vbi per, virtualem, intelligit eam, quae includitur in feruenti amore Dei. Hanc affectionem tenent Scot. in 4. d. 21. q. 1. Gab. Maior, vbi sup. Abulen. 4. reg. 2. q. 39. Med. tract. de poenit. q. 3. & bene D. Bonau. d. 21. ar. 1. q. 2. eam indicat, Palud. d. 6. q. 1. ar. 1. concl. 2. fauet. D. Aug. in Medina. Enchir. cap. 71. & refertur in Concil. D. Bonau. Tol. 4. c. 5: & c. de quotidianis, de poen. Paludan. dist. 3. vbi dicitur, haec peccata tolli per orationem dominicam, & alia opera pietatis.

6. Praeterea delentur per asperisionem aquae benedictae: quae sententia licet non placeat Palud. Syl. Tabienq., & quibusdam alijs, quia iniquiunt, ad deletionem ipsorum de lege communi, & consueta requiritur actus poenitentiae, quo nos peccasse dolemus. Nihilominus placet Talien. Soto d. 5. q. 1. art. 3. Cano. relect. de sac. Sotus.